

Kad iegādāties jaunas ārdurvis

Ar jaunām ārdurvīm viss skaidrs - jāpērk. Bet, pirms maināt uzceltas mājas ārdurvis, labi pārdomājiet. Durvis parasti ir izgatavotas vienlaikus ar pašu namu un ir tā tradīciju nesējas. Ja durvis ir labi kalpojušas garus gadus, ir visas cerības, ka tās kalpos vēl. Modernā furnitūra ļauj būtiski uzlabot veco ārdurvju īpašības. Tādēļ vēsturiskā stilā ieturētas nama ārdurvis maina reti un cenšas tās remontēt.

Uzņēmuma «RE&Re» direktors Māris Lāns uzskata, ka jaunas mājas ārdurvis jāizgatavo tikai tad, ja bojātas ap 30% no ārdurvju detaļām vai durvju konstrukcija kļuvusi vajīga. Kārtīga smalku durvju restaurācija maksā tikpat, cik jaunu durvju izgatavošana. Visefektīvākās vēsturiskā stila durvis «RE&Re» izgatavojis Stabu ielas 19. namam. Vēsturisko jūgendstila ozola ārdurvju atjaunošana kopā ar pusapaļiem virslogiem un sānlogiem pasūtītājam maksāja ap 2500 latu. Durvju aillas izmērs - 1700 x 3500 mm. Lai precīzi atjaunotu durvju izskatu, tika izmantotas dažas saglabājušās vecas durvju detaļas un seni fotoattēli.

Ja jaunas ārdurvis tomēr nepieciešamas, vispirms noskaidrojiet, kādām jābūt to īpašībām. Sastādiet sarakstu, kurā miniet ārdurvju izskatu, funkcionālismu, drošības pakāpi, siltumizolācijas spējas, skaņas izolāciju un ekoloģiskumu. Katrs īpašnieks pēc savas gaumes sarindos ārdurvju īpašības pēc svarīguma pakāpes. Katras īpašība maksā noteiktu summu. Neviens no durvju tipiem pilnībā neapmierina visas ārdurvim izvirzītās prasības. Tādēļ izvēlas svarīgākās īpašības un cenšas tās realizēt.

Ārdurvju izgatavošana ir atbildīga mājas celšanas vai atjaunošanas daļa. Iegādājoties durvis, vēlams konsultēties ar speciālistu. Ir divu tipu pircēji. Vieni, kuri meklē lētāko preci, otri meklē preci ar noteiktām īpašībām. Pirmā tipa pircēji bieži nopērk nekvalitatīvu preci, ko pēc laika spiesti mainīt un maksāt dubulti. Otrā tipa cilvēki parasti saņem to, ko vēlas. It īpaši, ja izvēlas stabilu, pārbaudītu uzņēmumu.

Ārdurvju veidi

Senākais Latvijas teritorijā izmantotais ārdurvju tips ir namdaru durvis. Tās izgatavo no apzāģētiem dēļiem, kurus no iekšpuses sastiprina ar šķērsi. Laba amatnieka izgatavotas dekoratīvas durvis ar mājas arhitektūrai pieskaņotu apdari arī šodien rotās mājas fasādi un piešķirs tai

Kādas

durvis izvēlēties?

Modernās tehnoloģijas ļauj izgatavot ārdurvis no dažnedažāda izejmateriāla. Durvju furnitūras un aprīkojuma klāsts ir pieaudzis. Pircējam bieži plašajā piedāvājumā grūti orientēties. Tomēr katram durvju veidam ir savs cienītāju pulks. **Kas jāzina par durvīm, lai to iegāde būtu iespējami veiksmīgāka?**